
■■i ZAJÍMAVOSTI
4  ZÁHADNÁ NULA

P. M.

1 2  SPĚCHEJTE POMALU
NEW SCIENTIST

1 2  ABSINT
PANORAMA

2 0  KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTI
3 3  UPRAVENÍ MAZUČCI 

NEW SCIENTIST

3 4  HRAČKY A HRY 

RENÁTA ŠIŠKOVÁ

4 4  JAK PŘEŽÍT V PŘÍRODĚ 
CA M‘INTÉRESSE

■ ■  SVETAUDÉ
8  MAPOVÁNÍ ŠKOD

TIME

1 0  MUŽ, O KTERÉM SE MLUVÍ
TIME

1 1  MÍR, NEBO VÁLKA
TIME

1 6  BOHATSTVÍ NEJMENŠÍCH 
STÁTŮ
CAM'INTÉRESSE

5 2  FRANCOUZSKÉ LESY
ZDENĚK MÜLLER

■ ■  VĚDA A TECHNIKA 
1 4  COKOÜ NA KLÍČEK

NEW SCIENTIST

■ ■ ■  PSYCHOLOGIE 
2 6  NARCISMUS

MUYINTERESANTE

■ ■  PŘÍRODA
2 2  VLÁDCE ŘEK

LE FIGARO MAGAZINE 

3 8  ZBYTEČNÝ STRACH 
STERN 

4 8  JEZERA
NATUR & KOSMOS

■ ■ ■  KULTURA
2 8  LOUIS ARMSTRONG 

ĽEXPRESS, TIME 

4 6  ŘÍM, NEBO FLORENCIE?
ART

ЯШШ HISTORIE
5 1  HELÉNSKÁ DLOUHOVĚKOST

MUY INTERESANTE

■ ■ ■  ŽIVOTNÍ STYL 
3 2  BEZ POMOCI? 

TIME

■ ■ i  ZDRAVÍ
4 0  PILULKA, KTERÁ 

ZMĚNILA SVĚT
FOCUS

■ ■  SPORT
5 4  PROČ SPORTUJEME

GEO

(4 )  ZÁHADNÁ NULA
Zvláštní moci nuly si lidé všimli hned po jejím 
uvedení do světa matematiky. Nula má oproti 
ostatním číslicím podivné schopnosti.
Ač sama nic neznamená, může jiné povyšovat 
na desetinásobky nebo naopak je zcela zlikvi
dovat, pokud ji použijeme při násobení. Nula 
je základem veškeré počítačové techniky a bez 
ní by náš dnešní život vypadal docela jinak.

COKOLI NA KLÍČEK
Natahovací rádio nebo kapesní 
svítilna na klíček již zdaleka 
nejsou novinkou. Využívají 
levný a stále přítomný zdroj 
energie -  sílu lidských rukou. 
Provozování takového 
spotřebiče nic nestojí, baterie 
nemůže selhat v té nejne
vhodnější době. Tato staronová 
technologie zaujala pozornost 
vědců natolik, že se uvažuje 
o mobilech, CD přehrávačích 
nebo walkmanech na klíček.

(M)
VLÁDCE ŘEK
Nesporný pán afrických 
řek hroch obojživelný 
patří se svými více než 
třemi tunami hmotnosti 
к nejtěžším
suchozemským savcům -  
vedle slona a nosorožce. 
Má jedinou slabinu -  svá 
mláďata. Každý pátý 
malý hroch zahyne jako 
kořist velkých šelem.



RIM, NEBO 
FLORENCIE?
Po celá staletí 
platila Florencie 
za kolébku novo
dobého malířství. 
Na přelomu tisíci
letí se však rozpou
tal zápas o prven
ství Říma a jeho 
malíře Cavalliniho.

PILULKA, KTERÁ (4 0 )  
ZM ÍN ILA  SVÍT
Je tomu právě půl století. 15. října 1951 se 
podařilo americkému chemikovi Carlu 
Djerassimu vyrobit syntetickou cestou hormon 
norethisteron, který se stal základem 
antikoncepční pilulky. Pilulky, která podle 
sociologů významně ovlivnila životní styl 
společnosti a podle jiných byla největším 
objevem medicíny ve dvacátém století.

NARCISMUS (2 6 )
Narcismus nebo také narcisismus je stav 
charakterizovaný nadměrným zájmem o vlastní 
osobu, popřípadě zamilovaností do vlastní osoby.
V dnešní společnosti, která zdůrazňuje image a 
moc, se takoví lidé cítí velmi spokojeně. Je jich čím 
dál více.

(4 8 )  JEZERA
Jsou významnými zdroji pitné vody a často 
unikátními biosférickými rezervacemi. Jejich 
vodní plochy stále častěji ohrožuje postupující 
industrializace. Pro záchranu nejvýznamnějších 
z nich vznikl v roce 1998 projekt Living Lakes 
-  žijící jezera zahrnující sedmnáct sladkovodních 
a slaných jezer ve dvaceti zemích světa.


